
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

H O T Ă R Â R E A  nr.  74/2025 

pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 59/2025 privind delegarea gestiunii serviciului public pentru 

administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Statiunea Geoagiu Bai 

 

 

          Consiliul local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 76/20.05.2025, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu  nr. 76/20.05.2025 prin care se propune modificarea HCL Geoagiu nr. 59/2025 

privind delegarea gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor 

de parcare cu plată din Statiunea Geoagiu Bai, in sensul ca redevența să se stabilească în procent de 

50%, raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 76/20.05.2025 și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu înregistrate sub nr. 244/30.05.2025, nr. 

269/30.05.2025 și nr. 294/30.05.2025; 

Ținând seama de: 

 - prevederile art. 3 alin. (1) lit. i), art. 5, pct. 2, lit. j), art. 10 alin. (1) lit. b), art. 12, art. 13 din 

Ordonanța Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (5) și alin. (7) lit. ”c” din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare,  raportat la dispozițiile  art. 11 din Legea nr. 

100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), c) și d), alin. (3), lit. d), alin. (6), lit. 

a) și alin. (7), lit. s), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 196, alin. (1), lit. 

a), precum și art. 592 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

     Art. I. Art.7 din HCL Geoagiu nr. 59/2025 privind delegarea gestiunii serviciului public 

pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Statiunea Geoagiu 

Bai, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

”Art. 7.  Se stabilește plata unei redevențe de 50% din valoarea totală a încasărilor pentru 

parcările publice cu plată din Statiunea Geoagiu Bai. Redevența se va plăti  lunar, până la data de 15 

ale lunii pentru luna anterioară.” 

 

Art. II. În toate anexele la HCL Geoagiu nr. 59/2025 privind delegarea gestiunii serviciului 

public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Statiunea 

Geoagiu Bai, procentul de ” 30%” prevăzut pentru valoarea redevenței se modifică în procentul de 

”50%”. 

Art. III. Art. 20 din Anexa 2 - Regulamentul serviciului public pentru administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Statiunea Geoagiu Bai, se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

”CAP.IV TARIFUL VALABIL IN PARCARILE PUBLICE DIN STATIUNEA GEOAGIU 

BĂI  

Art. 20. Tariful pentru un loc de parcare în parcările publice din Staţiunea Geoagiu Băi se 

stabileşte astfel: 

- Tarif zilnic: 10 lei/loc de parcare/zi. 

- Pentru riverani tarif lunar: 100 lei/loc parcare/lună. Concesionarul serviciului poate 

atribui riveranilor un număr maxim de 50 locuri de parcare din cele 300 de locuri pe care le are 

atribuite in gestiune. Concesionarul va întocmi cu riveranii un proces-verbal de atribuire pentru 



fiecare loc de parcare, in care va fi precizată perioada pentru care se atribuie și va emite factură la 

inceputul fiecărei luni pentru luna curentă.” 

 

 

Art. IV. Articolul 4 din Anexa 4 la HCL Geoagiu nr. 59/2025 - Modelul contractului de 

servicii privind delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului public pentru administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Statiunea Geoagiu Bai, se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

”ARTICOLUL 4 

Concesionarul este autorizat sa perceapa de la beneficiarii serviciului, contravaloarea serviciilor 

prestate, pe baza tarifului aprobat de Consiliul local Geoagiu, astfel: 

- Tarif zilnic: 10 lei/loc de parcare/zi. 

- Pentru riverani tarif lunar: 100 lei/loc parcare/lună. Concesionarul poate atribui riveranilor un 

număr maxim de 50 locuri de parcare din cele 300 de locuri pe care le are atribuite in gestiune. 

Concesionarul va întocmi cu riveranii un proces-verbal de atribuire pentru fiecare loc de parcare, in 

care va fi precizată perioada pentru care se atribuie și va emite factură la inceputul fiecărei luni 

pentru luna curentă.” 

Art. V.  Celelalte prevederi ale HCL Geoagiu nr. 59/2025 rămân nemodificate. 

           Art. VI. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. VII.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului Contabilitate; Compartimentului Concesiuni; 
 

 

Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

      

 

 

 

 

 

 


